
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: MO ILENIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CUNICO 

PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA FINANZIARIA 

N.     33 DEL31/10/2023 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI FIORI PER LA CELEBRAZIONE DELLA 

CERIMONIA DEL 4 NOVEMBRE 2023 - COD. CIG Z183D21C9E           

 

L’anno duemilaventitre del mese di ottobre del giorno trentuno negli uffici comunali del comune di 

Cunico, il responsabile del servizio MO Rag. Ilenia, adotta il seguente provvedimento. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamati i seguenti atti: 

 

il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 5 del 12/01/2023; 

 

il bilancio preventivo 2023/2025, approvato con DCC n. 6 del 12/01/2023; 

 

la deliberazione n. 2/GC del 30/01/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

2023/2025; 

 

Visti: 

- gli artt. 107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in tema di competenze e controlli di regolarità 

amministrativa e contabile; 

 

VISTO/I l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

 

Considerato che il presente provvedimento corrisponde agli obiettivi assegnati al Responsabile d’Area dal P.E.G. 

di cui sopra; 

 

Premesso che l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 prevede che ai funzionari apicali siano attribuiti tutti i compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati dall’organo politico ed in 

particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 

Dato Atto che il sottoscritto Responsabile dichiara di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dal D.Lgs. 08.04.2013, n. 39 e s.m.i, dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Montechiaro d’Asti e di non essere in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: MO ILENIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Considerato che è intenzione di questa Amministrazione celebrare la ricorrenza del 4 Novembre – Festa 

dell’Unità nazionale - con la celebrazione con le autorità il giorno 04/11/2023;  

 

Richiamato: 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 

- l’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e 

il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

- l’art. 62 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 

d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.; 

 

- l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che 1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

- l’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce, al comma 6, che è consentito derogare 

dall’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro al fine 

di favorire la semplificazione e velocizzazione degli affidamenti di importo minimo; 

 

- l’art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012, modificati 

dall’art. 1, commi da 494 e successivi, della Legge n. 208/2015, che recano disposizioni in merito 

all’approvvigionamento attraverso le convenzioni quadro Consip da parte delle Amministrazioni centrali e 

periferiche; 

 

- l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 502, della Legge 

n. 208/2015, che prevede l’obbligo per gli enti territoriali, dove non siano presenti convenzioni Consip, di 

acquistare beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sul mercato elettronico istituito 

dal Mef e gestito da Consip S.p.A.; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: MO ILENIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, il quale dispone che i Comuni non sono tenuti a far ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

5.000,00 euro; 

  

Ritenuto di avviare l’affidamento diretto, di cui all’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

Ritenuto, visto l’importo preventivato, di non far ricorso al MEPA e di provvedere ad affidare la fornitura di nr. 

2 VASI e n. 6 mazzi di fiori per lo svolgimento della cerimonia del 4 novembre p.v., alla ditta RILATE VERDE 

SRL, che da anni opera nel settore proponendo articoli ad un prezzo competitivo; 

 

Rilevato che in data 28.10.2023, al prot. n. 2274, è pervenuto il preventivo di spesa richiesto alla ditta RILATE 

VERDE SRL per la suddetta fornitura la quale ha presentato un’offerta, valutata congrua, per un importo pari a € 

214,00 oltre iva; 

 

Ritenuto di affidare alla ditta RILATE VERDE SRL con sede in Chiusano d’Asti  p.iva 00904940053 la suddetta 

fornitura per l’importo di € 230,91 oltre € 23,09  per iva 10%/22%, per una spesa complessiva di € 254,00; 

 

Dato atto, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• l’oggetto del contratto è la FORNITURA NR. 2 VASI E N. 6 MAZZI DI FIORI PER LA CERIMONIA 

DEL 4 NOVEMBRE 2023; 

• l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 

18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

• le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’ offerta del 31/10/2023 e nella presente 

determinazione; 

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 

36/2023 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia dell’affidamento da compiere ed a quanto sopra 

espresso; 

 

Dato atto che: 

- è stato acquisito il codice identificativo gara (C.I.G.) n.  Z183D21C9E, utilizzando il sistema informatico 

presente nel sito dell’A.N.AC. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 

 

- è stata verificata la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del DURC; 

 

- la suddetta ditta ha assunto tutti gli obblighi a proprio carico, relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari, disposti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136, art. 3 e ha comunicato le coordinate del conto corrente 

dedicato con dichiarazione conservata agli atti; 

 

Ritenuto il preventivo molto vantaggioso, rispetto ad un indagine di mercato effettuata per il servizio sopra 

elencato; 

Verificata la tracciabilità finanziaria della ditta e la regolarità contributiva; 

Visti: 

- pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile, attestanti la legittimità, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, rilasciati dai rispettivi Responsabili di Settore, ai sensi dell’art. 

147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

- gli artt. del Regolamento di Contabilità relativi all’impegno e alla liquidazione della spesa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: MO ILENIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati, 

alla Ditta RILATE VERDE SRL con sede in Chiusano d’Asti, p.iva 00904940053, la 

fornitura di nr. 2 VASI E N. 6 MAZZI DI FIORI per lo svolgimento della cerimonia del 4 

novembre 2023, per l’importo di € 230,91 oltre € 23,09 per iva 10%/22%, per una spesa 

complessiva di € 254,00; 

 

2. Di dare atto che l'obbligazione si considera perfezionata mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere; 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 254,00 1 programma 2 titolo 1 capitolo 1240 voce 

“Acquisto di beni” del bilancio 2023; 

4. Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile nel corso dell’anno 2023; 

5. Di liquidare la spesa su presentazione di fattura ai sensi del Regolamento di Contabilità; 

6. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL; 

7. Di dare atto della regolarità tecnica e contabile del presente atto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : MO Rag. Ilenia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: MO ILENIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto di attestazione di copertura finanziaria 

Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio finanziario, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 

bis del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs.174/2012, nonché del vigente Regolamento per i 

controlli interni dell’Ente, la copertura finanziaria del presente provvedimento. Si certifica altresì di aver 

accertato, ai sensi dell’art.9, c.1, lett. a) n.2, del D.Lgs. n.78/2009, convertito con modificazioni in L. 

102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

Cunico, lì     31/10/2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :  

 

 

Parere di regolarità contabile 

Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio finanziario, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 

bis del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs.174/2012, nonché del vigente Regolamento per i 

controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile ed attesta che il presente provvedimento non determina 

alterazioni negli equilibri finanziari dell’Ente. 

 

Cunico, lì           

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :  

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Cunico, _______________________ 

                  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

n.            del registro pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto, in qualità di responsabile dell’albo pretorio on - line certifico che la presente determinazione è 

stata affissa all’Albo Pretorio comunale in data 06/11/2023 e vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Cunico, lì    06/11/2023 

 

Il Responsabile Albo pretorio on line 

F.toMARCIELLO Liliana 

 

 

 


